4 ἀλλήλοισ ABCW, ἀλλήλοισ P. 6 καρχηδονίων A. 12 ἐαυ-  
 τὸν τε εἰς τὴν πατρίδα A. 14 τὸ ὄμ A. 17 ὄρον A.

adhuc superstitem esse cognovisset, Aegyptio abstulit: in Cyprum na-  
 vigaturus tempestate conflictatus domum rediit. Legatos porro, et ille et  
 Romani miserunt invicem, cum ut de iniuriis exposcillantes belli causam  
 quaererent, tum ut quae vires adversae partis essent utrique explorarent.

Hannibal vero summum apud Carthaginienses magistratum gereus,  
 eoque potentissimorum civium susceptis odiis, apud Romanos accusatus  
 est, ut qui et Carthagine res novas moliretur, et cum Antiocho arcana  
 consilia tractaret. itaque cognita Romanorum quorundam praesentia,  
 veritus ne comprehenderetur, noctu Carthagine aufugit, et ad Antiochum  
 profectus id molitus est ut et sibi reditum in patriam et Romanis bel-  
 lum conficeret, et Graeciae et Italiae imperium illi promittens: donec  
 Scipio Africanus ad eos venit. is enim iudex in Africam missus ut in-  
 ter Masinissam et Carthaginienses de finibus disceptantes sententiam  
 ferret, inimicitias eorum vigere passus est, ut et ipsi inter sese contem-  
 derent, et neutri ob iudicium Romanis irascerentur. inde in Asiam  
 traiecit, per speciem legationis apud Antiochum obsecundae: re vera ea  
 de causa, ut praesentia sua et rege et Hannibale territis ea ageret quae  
 essent e re publica. cum ad Antiochum pervenisset, rex Hannibali non

λήσαντα τῷ Σκίπίῳ, καὶ ἄλλως δὲ αὐτὸν ἐβαρένετο, ὅτι ἄπειρα  
 βούλευμα τῷ Ἀνίβᾳ πᾶς ἐπιγράφετο, καὶ τὴν τοῦ πολέμου κα-  
 τέρθωσιν ἐν τούτῳ πάντες ἐπῆλπιζον. διὰ γούν ταῦτα καὶ ἐφθό-  
 C ησε τῷ Ἀνίβᾳ, καὶ ἐφοβήθη αὐτὸν ἵνα μὴ τι δυνήθεις μετα-  
 βάλῃται· καὶ οὔτε στρατεύματα παρέσχεν αὐτῷ, οὔτ' ἐς τὴν Καρ-  
 δηδόνα ἐπεμψεν· οὐδ' ἐν ταῖς συνοσίαις αὐτῷ κατακέρως ἐκέ-  
 χρητο, ἀλλὰ καὶ ἐπειτίθει μηδὲν τῶν πρατιομένων αὐτοῦ δο-  
 W Π 103 κεῖν εἶναι.

19. Ἡ δὲ περὶ τοῦ Ἀντιόχου γήμη πολλὴ τὴν Ῥώμην  
 κατέχευε καὶ ἐς φροντίδα τοὺς Ῥωμαίους οὐκ ἐλαχίστην κατέστησε.<sup>10</sup>  
 συγνῶν δὲ περὶ τοῦ Ἀντιόχου θυλλομένων, καὶ τῶν μὲν ὅτι τὴν  
 Ἑλλάδα πᾶσαν ἤδη κατέχει, τῶν δ' ὅτι ἐπὶ τὴν Ἰταλίαν ἐπιέγει-  
 D ται λογοποιοῦντων, οἱ Ῥωμαῖοι πρόσβρις ἐς τὴν Ἑλλάδα ἄλλους  
 τε καὶ Φλαμίνιον οἰκίως αὐτοῖς ἔχοντα ἔστειλαν, ὅπως τὸν τε  
 Φίλιππον καὶ ἐκείνους ἐπίσχη μηδὲν νεοχημῶσαι, καὶ στρατηγούς<sup>15</sup>  
 Μάρκον μὲν Βαίβιον ἐς Ἀπολλωνίαν, εἰ ταύτη ἐς τὴν Ἰταλίαν  
 περιωθῆται τολμήσειεν ὁ Ἀντιόχος, Ἀῦλον δὲ Ἀτίλιον ἐπὶ τὸν  
 Νάβιν. καὶ οὗτος μὲν οὐδὲν ἔπραξεν (ἐφθῆ γὰρ ὁ Νάβις ὑπὸ  
 τῶν Ἀτωλῶν φθαρτίς ἕξ ἐπιβολῆς, καὶ ἡ Σπάρτη ἦλω ὑπὸ τῶν  
 Ἀχαιῶν), ὁ δὲ Βαίβιος καὶ ὁ Φίλιππος πολλὰ τῆς Θεσσαλίας<sup>20</sup>  
 ἐβιβαιώσαντο. ταῖς γὰρ πρὸς τοὺς Ῥωμαίους ὁμολογίας ὁ Μα-